
1 
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02 

 
Service instructeur : 
Direction Départementale  des Territoires et de la Mer 
DDTM 34 
Service Eau et Risques 
Unité Gestion pluviale et assainissement 
Tel. : 04.34.46.60.00 – Fax : 04.34.46.62.34 
 

 
 

 

 
 

Arrêté N° 2013-II- 1895 
 

portant autorisation du dispositif de collecte et de traitement des eaux usées  
 intercommunal de Béziers et de rejet des eaux usées après traitement dans l'Orb 

au titre des articles L 214-1 à L 214-6 du Code de l'environnement 
Communauté d'Agglomération de Béziers Méditerranée 

…. 
--------- 

 
Le Préfet de la Région Languedoc-Roussillon, 

Préfet de l’Hérault, 
 
N° TERRITORIAL : 2013325-0006 
 
 

VU la directive N° 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000 
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau, 

 
VU le Code de l'environnement, 
 
VU le Code général des collectivités territoriales, 
 
VU le Code de l’expropriation et notamment les articles R11-14-1 à R11-14, 
 
VU l’arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement 

des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur 
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif 
recevant une charge brute de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5, 

 
VU l'arrêté préfectoral du 9 février 2010 portant classement du bassin versant de l'Orb en 

zone sensible sur le paramètre phosphore, 
 
VU le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du Rhône Méditerranée 

approuvé par le Préfet Coordonnateur de Bassin le 17 décembre 2009,  
 
VU la circulaire du 29 septembre 2010 relative à la surveillance de la présence des 

micropolluants dans les eaux rejetées au milieu naturel par les stations de traitement 
des eaux usées, 

 
VU le Plan de Prévention des Risques Naturels d'Inondation et de Mouvements de 

Terrains du bassin versant de l'Orb approuvé par arrêté préfectoral du 16 juin 2010, 



2 
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02 

VU le Plan Départemental d'Elimination des Déchets Ménagers et assimilés de l'Hérault 
entré en vigueur en mars 2002, 

 
VU la demande d’autorisation présentée au titre de l’article L 214-3 du code de 

l’environnement par la Communauté d’Agglomération de Béziers Méditerranée 
concernant le dispositif de collecte et de traitement des eaux usées intercommunal 
pour les communes de Béziers, de Cers, de Corneilhan, de Lignan sur Orb, de 
Sauvian, du hameau de la Malhaute sur la commune de Thézan les Béziers et de 
Villeneuve les Béziers sur la commune de Béziers et le rejet des eaux usées après 
traitement dans l'Orb, reçue le 25 septembre 2012, enregistrée sous le n° 
34.2012.00143 et déclarée complète et régulière le 15 mars 2013, 

 
VU l'avis de l'Agence Régionale de Santé – Délégation Territoriale de l'Hérault en date 

du 11 février 2013, 
 
VU l'avis de l'Office National de l'Eau et des Milieux Aquatiques en date du 7 novembre 

2012, 
 
VU l'avis de la Direction Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du 

Logement du Languedoc Roussillon en tant qu'autorité environnementale, en date du 
13 mai 2013, 

 
VU l'avis du Syndicat Mixte des vallées de l'orb et du Libron en date du 5 octobre 2012, 
 
VU l'avis de Voies Navigables de France en date du 20 novembre 2012, 
 
VU l'arrêté préfectoral N° 2013-II-750 du 13 février 2013 portant ouverture de l’enquête 

publique réglementaire qui s’est déroulée du 3 juin 2013 au 5 juillet 2013 inclus dans 
les communes de Béziers, de Cers, de Corneilhan, de Lignan sur Orb, de Sauvian, de 
Thézan Lès Béziers, de Villeneuve Lès Béziers, de Sérignan et de Valras-Plage; 

 
VU le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur déposés le 25 juillet 2013, 
 
VU le rapport au CODERST rédigé par le service de police de l’eau, 
 
VU l’avis favorable émis par le Conseil Départemental de l’Environnement et des 

Risques Sanitaires et Technologiques du département de l’Hérault en date du 26 
septembre 2013, 

 
VU l'arrêté préfectoral du 10 octobre 2013 donnant délégation de signature à M. Nicolas 

de Maistre, Sous-Préfet de l'arrondissement de Béziers, 
 
CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrêté permettent de garantir une gestion 
globale et équilibrée de la ressource en eau; 
 
CONSIDERANT que le projet est compatible avec les orientations et les objectifs du 
SDAGE RHONE MEDITERRANEE, 
 
CONSIDERANT que les ouvrages épuratoires existants de Cers, de Corneilhan-Lignan sur 
Orb et du hameau de la Malhaute sont vétustes et sont insuffisants au regard des besoins 
actuels et futurs; 
 



3 
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02 

CONSIDERANT que la station d’épuration intercommunale actuelle de Béziers ne permet 
plus de répondre aux nouvelles exigences réglementaires en matière de dépollution des eaux 
usées, 
 
CONSIDERANT que le dossier de demande d'autorisation démontre l'impossibilité de 
déplacer le site de la future station de traitement des eaux usées hors de la zone inondable, 
 
CONSIDERANT qu’il est nécessaire de protéger la qualité des milieux aquatiques, 
notamment le fleuve Orb, milieu récepteur, du fait des usages de l’eau et des activités qui y 
sont liés, ainsi que le canal du Midi,  
 
CONSIDERANT que le bassin versant de l''Orb est classé en zone sensible par l’arrêté 
préfectoral du 9 février 2010, 
 
Sur proposition de Madame la Directrice Départementale des Territoires et de la Mer de 
l'Hérault, 

 
 
 
 

ARRETE : 
 
 
 
 
ARTICLE 1  : OBJET DE L'AUTORISATION 
 
La Communauté d’Agglomération de Béziers Méditerranée est autorisée à réaliser les travaux 
concernant le dispositif de collecte et de traitement des eaux usées intercommunal de Béziers dans  
le respect des prescriptions du présent arrêté et, en ce qu’ils ne sont pas contraires, des plans et 
pièces du dossier susvisé. 
 
L’implantation des ouvrages de traitement incluant l'actuelle station d'épuration concerne les 
parcelles n° 1, 2 et 4 de la section IV de la commune de Béziers. 
 
Les rubriques du tableau de l’article R 214.1 du code de l’environnement concernées sont les 
suivantes : 

Numéro de 
Rubrique Intitulé de la rubrique Régime 

Arrêté de prescriptions 
générales correspondants 

N° arrêté 

2.1.1.0 Stations d'épuration des agglomérations 
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement 
non collectif devant traiter une charge brute de 
pollution organique au sens de l'article R. 2224-
6 du code général des collectivités territoriales 
supérieure à 600 kg de DBO5  ; 

Autorisation Arrêté du 22 juin 2007 

2.1.2.0 Déversoirs d'orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un 
flux polluant journalier supérieur à 600 kg de 
DBO5 
 
 
 

Autorisation Arrêté du 22 juin 2007 



4 
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02 

2.1.2.0. Déversoirs d'orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un 
flux polluant journalier supérieur à 12 kg de 
DBO5 mais inférieur ou égal à 600 kg de 
BDO5  

Déclaration  Arrêté du 22 juin 2007 

3.2.2.0 Installations, ouvrages, remblais dans le lit 
majeur d'un cours d'eau : surface soustraite 
supérieure ou égale à 400 m2 et inférieure à 10 
000 m2  

Déclaration  

 
ARTICLE 2 : CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES 
 
La liste de l'ensemble des ouvrages actuels et futurs à savoir: déversoirs d'orage, postes de 
refoulement et stations d'épurations ainsi que leurs coordonnées Lambert 93 figure en annexe 
A du présent arrêté. 

2.1 - Réseaux de collecte 

Les réseaux sont conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et les apports 
d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux retenus pour son 
dimensionnement. 
 
Les travaux d’extension et les raccordements aux réseaux doivent être réalisés après augmentation 
de la capacité de traitement des ouvrages épuratoires et en concomitance avec le développement 
urbain. 
 
Tout raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une influence sur le système 
d’assainissement doit faire l’objet d’une autorisation de déversement en application de l’article L 
1331.10 du code de la santé publique. 
 
Le maître d’ouvrage doit procéder au contrôle de la qualité d’exécution des ouvrages de collecte. 
Les travaux réalisés sur les ouvrages de collecte font l’objet, avant leur mise en service, d’une 
procédure de réception dont copie du procès verbal sera envoyé au service de police de l’eau. 
 

2.2 – Station d’épuration 

La future station d’épuration est dimensionnée sur la base de 219 400 EH. Le traitement est 
biologique de type filtration membranaire en complément des deux files biologiques existantes de 
type boues activées. 
 
La filière de traitement comporte: 
 
• un nouveau poste de relevage 
• un dégrillage fin sur 2 files (1 dégrillage fin de secours) 
• un dessablage-deshuilage sur 2 files 
• 2 bassins d'aération et 2 clarificateurs existants conservés 
• 1 nouveau bassin d'aération avec une filtration membranaire 
• une nouvelle canalisation de rejet 
• une déshydratation poussée des boues pour externalisation 
• une désodorisation 
• un bâtiment technique d'exploitation 
 
 



5 
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02 

Les coordonnées Lambert 93 de la station d'épuration (portail d'entrée) figurent en annexe A 
du présent arrêté. 
 
Charges en entrée de la station d’épuration 
 
La capacité de traitement du dispositif épuratoire est prévue à terme pour répondre aux 
caractéristiques ci-après : 
 
Les flux sont calculés sur la base : 
 
• de la population sédentaire actuelle et future 
• de la population saisonnière touristique actuelle et future 
• des activités industrielles actuelles et futures 
• des charges de temps de pluie 
• des données du Schéma Directeur de l'Agglomération de Béziers 
• et des ratios suivants : 
 

PARAMETRES 
Effluents 

domestiques 
132 800 EH 

Matières de 
vidanges 
3 800 EH 

Effluents 
industriels 
70 000 EH 

Charges 
temps de pluie 

12 800 EH 

DBO5 60 g/EH 

DCO 140 g/EH ≈ 277 g/EH ≈ 141 g/EH ≈ 358 g/EH 

MEST 60 g/EH ≈ 185 g/EH ≈ 64 g/EH ≈ 567 g/EH 

NTK 13 g/EH ≈ 14 g/EH ≈ 6,3 g/EH ≈ 10,6 g/EH 

Pt 2 g/EH ≈ 1,9 g/EH ≈ 1 g/EH ≈ 2 g/EH 

NOTA: les ratios en italiques sont arrondis et calculés à partir des données du dossier. 

PARAMETRES Effluents 
urbains 

Populations globales futures (permanentes et saisonnières): 
Béziers 

Cers 
Corneilhan 

Lignan sur Orb 
Sauvian 

Thézan les Béziers (La Malhaute) 
Villeneuve les Béziers 

TOTAL  

 
104 800 EH 

3 250 EH 
2 775 EH 
4 725 EH 
8 000 EH 

700 EH 
8 550 EH 

132 800 EH 

Matières de vidange 3 800 EH 

Activités industrielles actuelles: 
Béziers 

Cers 
Corneilhan 

Lignan sur Orb 
Sauvian 

Thézan les Béziers (La Malhaute) 
Villeneuve les Béziers 

TOTAL  
Activités industrielles futures: 
 
 
 
 
 

 
27 000 EH 
1 500 EH 

74 EH 
126 EH 

1 000 EH 
néant 

3 850 EH 
33 550 EH 
36 550 EH 
70 000 EH 



6 
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02 

Charge par temps de pluie 12 800 EH 

Population en EH (60g de DBO5/EH) 219 400 EH 

Débit journalier de temps sec m3/jour 37 170 

Débit horaire moyen en m3/h 1 550 

Débit horaire de pointe temps sec en m3/h 2 275 

Débit horaire de pointe temps de pluie en m3/h 2 610 

Débit maximum de temps de pluie en m3/jour 62 640 

Débit de référence en m3/jour – horizon 2015 41000 

Débit de référence en m3/jour – horizon 2020 54000 

Débit de référence en m3/jour – horizon 2030 62 640 

DBO5 en Kg/jour 13 164 

DCO en Kg/jour 34 125 

MEST en Kg/jour 20 444 

NTK en Kg/jour 2 350 

P total en Kg/jour 365 

 
Point de rejet :  
 
Le rejet s’effectue, dans le fleuve ORB au droit de la parcelle n° 1 de la section IV du cadastre de la 
commune de BEZIERS. 
 
La masse d'eau concernée est l'Orb de l'amont de Béziers à la mer identifiée sous le code FRDR 
151b dans le Schéma Directeur d'Aménagement et de gestion des Eaux Rhône Méditerranée 
approuvé en décembre 2009. 
 
Les coordonnées Lambert 93 du point de rejet figurent en annexe A du présent arrêté. 
 
Sous-produits du traitement 
 
Les boues issues de l’épuration sont valorisées ou éliminées conformément à la réglementation en 
vigueur. Les produits de curage, les graisses, sables et refus de dégrillage sont traités et éliminés 
conformément à la réglementation en vigueur. 
 
La destination des boues est la suivante : 
 

− traitement sur une plateforme de compostage externalisée, 
− séchage thermique d'Agde puis incinération en cimenterie. 

 
La filière de déshydratation sera compatible avec la mise en place d'un traitement des boues par 
compostage. 
 
Les modalités d'autosurveillance des futurs ouvrages de traitement des eaux usées sont 
définies  en Annexe C du présent arrêté. 
 
2.3 – Obligations relatives au rejet 
 
Les caractéristiques, niveau et qualité des rejets sont définies en Annexe C du présent arrêté. 
 
 
 
 



7 
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02 

2.4 – Surveillance de la présence des micropolluants 
 
Le bénéficiaire de l'autorisation est tenu de mettre en place une surveillance de la présence des 
micropolluants dans les eaux rejetées au milieu naturel par ses ouvrages dans les conditions définies  
par la circulaire du 29 septembre 2010. 
 
L'ensemble des mesures de micropolluants sont réalisées conformément aux prescriptions 
techniques de l'annexe 2 de la circulaire du 29 septembre 2010. 
 
Un rapport annexé au bilan des contrôles de fonctionnement du système d'assainissement, prévu à 
l'article 17 de l'arrêté du 22 juin 2007, comprend l'ensemble des résultats des mesures prévues par la 
circulaire. Ce rapport doit notamment permettre de vérifier le respect des prescriptions techniques 
analytiques prévues à l'annexe 2 de la circulaire du 29 septembre 2010. 
 
Les fréquences et modalités des mesures de la surveillance de la présence des micropolluants 
sont définies en Annexe C du présent arrêté. 
 
ARTICLE 3  : PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES :  
 
3.1 – Inondabilité du site 
 
Les ouvrages de traitement des eaux usées ainsi que certains ouvrages de collecte sont implantés en 
zone inondable de l'Orb. Le site de l'actuelle station et le site destiné à son extension sont situés au 
PPRI en zone inondable rouge R (zone naturelle à risque fort) et en zone rouge de précaution Rp 
(zone inondable d'aléa modéré et à faible enjeux). 
 
Les ouvrages composant l'actuelle station d'épuration sont construits sur une plateforme remblayée 
assurant leur mise hors d'eau en cas de crue de l'Orb y compris en cas d'épisode exceptionnel. 
 
Les nouveaux ouvrages seront construits de manière à ne pas être submergés en cas de crue 
centennale de l'Orb et à rester accessibles depuis la plateforme existante. 
 
Le rejet des eaux traitées sera maintenu en cas de crue par le calage adapté du profil hydraulique des 
ouvrages et par l'installation d'un clapet anti-retour. 
 
Pour la crue à caractère exceptionnel la desserte routière de la station d'épuration peut être coupée. 
La station sera conçue pour fonctionner de manière autonome sur une durée minimale de 4 à 5 
jours. 
 
3.2 – Suivi du milieu récepteur 
 
Les conditions de mise en œuvre et de réalisation du suivi du milieu récepteur sont fixées en 
Annexe D du présent arrêté. 